
1

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch

Amts- und Mitteilungsblatt

45. Jahrgang                                                                12.08.2022                                                          Nummer 1146

Redaktionsschluss
des Amts- und Mitteilungsblattes ist am
Montag, den 22.08.2022 um 12.00 Uhr.
Erscheinungstag: Freitag, 26.08.2022.

  Waldbrandgefahr derzeit extrem
    erhöht – Aufruf zur Vorsicht

Aufgrund der derzeit starken Trockenheit beachten Sie bitte 
dringend die Warnungen des Deutschen Wetterdienstes so-
wie des Amtes für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten.

Bei erhöhter Waldbrandgefahr weisen wir auf Folgendes hin:

•  In den Wäldern gilt für Waldbesucher Rauchverbot vom 
1. März bis 31. Oktober.

•  Werfen Sie beim Autofahren keine Zigarettenkippen aus 
dem Fenster.

•  Entzünden Sie im Wald oder in Waldnähe (bis 100 m) kein 
offenes Feuer.

•  Parken Sie Ihren PKW nicht auf trockenem Gras, da es 
sich am heißen Katalysator entzünden kann.

•  Melden Sie Waldbrände mit möglichst genauer Ortsanga-
be sofort an die Feuerwehr unter der Telefonnummer 112.

•  Parken Sie stets so, dass Betriebs-, Rettungs- und Lösch-
fahrzeuge bei ihrem Einsatz nicht behindert werden.

Verwaltungsgemeinschaft bleibt geschlossen
Die Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. Aisch ist 
am Montag, 15.08.2022 wegen des Feiertages Mariä 
Himmelfahrt geschlossen.



Anzeigen

www.hirsch-boschservice.de

Markus Hirsch e.K.

91080 Uttenreuth
Erlanger Str. 33

� 09131-57088 � 09131-501789

� uttenreuth@hirsch-boschservice.de

91315 Höchstadt / Aisch
Schwarzenbacher Ring 4

� 09193-7700 � 09193-1500

� hoechstadt@hirsch-boschservice.de

Unser Qualitätsversprechen.

      

Erfahren Sie mehr auf :  www.krapf-immobilien.de

✓ Zertifizierte Immobilienmaklerin   ✓  Zertifizierte Immobilienbewerterin   ✓ EnergieWertExpertin 

Höchstadt - Hauptstraße 31 

Tel. 09193 5032520

eMail: info@krapf-immobilien.de

 

✓ Wir kümmern uns von A bis Z um Ihren Immobilienverkauf. 

       Sie können ganz entspannt bleiben. 

✓ Ein guter Makler kann einen reibungslosen 

       und erfolgreichen Verkauf Ihrer Immobilie 

       versprechen.

✓ Unsere Erfahrungen, Marktkenntnisse, 

       Zuverlässigkeit und Diskretion bilden die Basis dafür.  

✓ Die richtige Marktwertermittlung ist die Voraussetzung für einen 

       schnellen Verkauf und gute Kaufpreiserzielung. 

✓ Ein professioneller Makler kann viele Kundenreferenzen vorweisen 

       und hat TOP Kunden-Bewertungen erhalten.

  
                           

Gehen Sie zu einem Profimakler! Ihre Immobilie sollte es Ihnen wert sein!
Sie bringen Ihr Auto doch auch zu einem Fachhändler. 

   Sie beabsichtigen Ihre Immobilie zu verkaufen?

Wir sind für Sie da - mit Kompetenz und Erfahrung !

Gerne bewerten wir auch Ihre 
Immobilie 
diskret, unverbindlich & kostenfrei !  

Für uns ist es eine Herzensangelegenheit unsere Kunden umfassend 

und zur vollsten Zufriedenheit zu betreuen.

Jeden Montag TÜV Nord im Haus
Klimaservice * Diagnose

Neu und Gebrauchtfahrzeuge

Metzgerei	

Fritz	Kellermann

91486	Schornweisach	109
Tel.	09163	/	8283

ab	Mi&woch:	24.	08.	2022	

Metzgerei	

Fritz	Kellermann

91486	Schornweisach	109
Tel.	09163	/	8283

ab	Mi&woch:	24.	08.	2022	

Metzgerei	

Fritz	Kellermann

91486	Schornweisach	109
Tel.	09163	/	8283

ab	Mi&woch:	24.	08.	2022	

Betriebsurlaub vom 08.08. - 23.08.2022

Ab Mittwoch 24.08.2022
sind wir wieder für Sie da



3

Amtliche Nachrichten

Insbesondere verweisen wir auf die Verbote im Artikel 17 
des Bayerischen Waldgesetzes, wonach insbesondere im 
Wald und bis zu einer Entfernung von 100 m der Betrieb von 
offenen Feuerstätten der Erlaubnis bedarf.

Aber auch in einer weiteren Entfernung sollte derzeit offenes 
Feuer im Garten oder in der Natur (Funkenflug bei Feuer-
schalen oder Holzkohlegrills!) unbedingt vermieden werden!

Wassereinsparung 
Aufgrund der anhaltenden Trockenheit und der hohen Tem-
peraturen möchten wir Sie daher zum Wassersparen und zu 
einem sinnvollen und nachhaltigen Umgang mit unserem 
wertvollsten Gut, dem Trinkwasser aufrufen.

Wasserspartipps:
-  Verzichten sie auf Bewässerung ihrer Rasenflächen mit 

Trinkwasser; der Rasen muss im Sommer bei der Dürre 
nicht satt grün sein

-  Verzicht auf Waschen von Fahrzeugen
-  Duschen statt Baden
-  Wasserspararmaturen verwenden

Vielen Dank für Ihr Verständnis. 

Regina Bruckmann 
Gemeinschaftsvorsitzende

  Fälligkeiten
    von Steuern und Gebühren

Das Steueramt der Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. 
Aisch weist  auf die Fälligkeit von Steuern bzw. Gebühren hin:

16.08.2022:  Verbrauchsgebühren 2. Vorauszahlung 2022
16.08.2022:  Grundsteuer 3. Abschlag 2022
16.08.2022:  Gewerbesteuer 3. Vorauszahlung 2022

Alle Steuerzahler, die bisher nicht am SEPA-Lastschriftver-
fahren teilnehmen, werden aufgefordert, spätestens zu dem 
genannten Termin die fälligen Zahlungen zu entrichten um 
evtl. Mahngebühren und Säumniszuschläge zu vermeiden. 

Die Formulare für die Erteilung von SEPA-Lastschriftmandaten 
finden Sie auf unserer Homepage: www.vg-hoechstadt.de

	 	Drohnenflug
Seit Beginn des Jahres 2021 gelten EU-weite Regelungen für 
den Betrieb unbemannter Fluggeräte (Drohnen), die auf eine 
Entscheidung der Europäischen Kommission vom 24. Mai 2019 
zurückgehen. Die rechtlichen Grundlagen auf nationaler Ebene 
(LuftVG, LuftVO, LuftVZO) wurden daraufhin durch das „Gesetz 
zur Anpassung nationaler Regelungen an die Durchführungsver-
ordnung (EU) 2019/947 der Kommission vom 24. Mai 2019 
über die Vorschriften und Verfahren für den Betrieb der unbe-
mannten Luftfahrt“ angepasst.

Das Fliegen auf dem eigenen Grundstück zum Beispiel für 
Fotos vom Dach nach einem Sturm zulässig. Ebenso das 
Fliegen über Feldern und Wäldern.

Wohngebiete und das Eindringen in die Privatsphäre von 
andern ist nicht zulässig.

	 	Pflichtumtausch
    alter Führerscheine

Umtauschfrist der Papierführerscheine der Geburtsjahrgän-
ge 1959 bis 1964 bis 19. Januar 2023

Alle Führerscheine, die vor dem 19. Januar 2013 ausgestellt 
wurden, müssen in den nächsten Jahren in einen neuen, fäl-
schungssicheren EU-Kartenführerschein umgetauscht wer-
den. Weil das so viele Führerscheine betrifft, findet der 
Pflichtumtausch gestaffelt bis 2033 statt. Aktuell müssen 
die Geburtsjahrgänge 1959 bis 1964, die einen rosa oder 
grauen Papierführerschein besitzen, den Führerschein tau-
schen. Die Umtauschfrist läuft noch bis Donnerstag, den 
19. Januar 2023.

Die Führerscheinstelle des Landkreises ruft alle Betroffenen 
auf, möglichst zeitnah einen Antrag auf Umtausch zu stel-
len. Das Formular dafür gibt es in den Rathäusern und beim 
Landratsamt in Erlangen und Höchstadt sowie unter https://
www.erlangen-hoechstadt.de/buergerservice/a-bis-z/um-
tausch-in-eu-kartenfuehrerschein/. 

Antragstellung
Den ausgefüllten Antrag mit Kontrollblatt für Bild und Unter-
schrift reichen Betroffene bitte mit einem aktuellen biometri-
schen Lichtbild (nicht älter als ein Jahr) und einer Kopie von 
Ausweis und Führerschein (jeweils Vorder- und Rückseite) 
bevorzugt per Post bei der Führerscheinstelle des Landrat-
samtes Erlangen-Höchstadt, Nägelsbachstr. 1, 91052 Er-
langen, ein. Es besteht auch die Möglichkeit, den Antrag 
vorab online über das Bürgerserviceportal des Landkreises 
Erlangen-Höchstadt zu übermitteln. Für den Umtausch fal-
len im Regelfall Gebühren von 25,30 € an – hierüber erhal-
ten Sie eine Kostenrechnung. Sobald der neue Führer-
schein vorliegt, erhalten Sie per Post eine Abholbenachrich-
tigung. Die Bearbeitungszeit hängt vom Antragsaufkommen 
und den Lieferzeiten der Bundesdruckerei ab. Derzeit dau-
ert es im Regelfall vier bis sechs Wochen.

Weitere Informationen
Weitere Informationen zum Führerscheinpflichtumtausch, 
insbesondere zu den Umtauschfristen der übrigen Geburts-
jahrgänge bzw. unbefristeten EU-Kartenführerscheine, er-
halten Sie unter https://www.erlangen-hoechstadt.de/buer-
gerservice/a-bis-z/umtausch-in-eu-kartenfuehrerschein/. 
Ein Infoflyer liegt in den Rathäusern und im Landratsamt in 
Erlangen und Höchstadt aus. Die Führerscheinstelle bittet 
alle Personen, die nicht von der Umtauschfrist bis 19.01.2023 
betroffen sind, sich mit der Antragstellung an der für sie gel-
tenden Frist zu orientieren.

  Energiewende ER(H)langen e.V.

In unserer Online-Vortragsreihe geben wir Anleitungen dazu, 
wie jeder Einzelne mit Hilfe der Photovoltaik, Batteriespei-
chern, Wärmepumpen, Dämm-Maßnahmen und der Elekt-
romobilität einen oder mehrere Schritte für seine persönli-
chen Energie- und Mobilitätswende gehen und dabei auch 
noch Geld sparen kann. 

An den Vorträgen kann jeder bequem online von zu Hause 
aus teilnehmen. Eine weitere gute Nachricht: Die Teilnahme 
an den Vorträgen ist kostenlos!

Folgende Themen stehen an nachfolgenden Mittwoch 
Abenden um 19.30 Uhr auf der Agenda:



4

Amtliche Nachrichten

GEMEINDE

GREMSDORF

  Gartenabfallsammlungen
    2. Halbjahr 2022

Bei den im Frühjahr und Herbst stattfindenden Sammlungen 
können Sie ihre Gartenabfälle, wie z.B. Baum-, Hecken-, 
Strauch, Grasschnitt und Laub, anliefern. 

Die nachfolgenden Termine für die mobilen Grüngutsamm-
lungen ergänzen die stationären Sammelstellen auf den 
Wertstoffhöfen. Die Anlieferung ist für die Nutzer einer Bio-
tonne und jetzt auch für „Eigenkompostierer“ möglich. „Ei-
genkompostierer“ können Übermengen an Gartenabfällen 
(z. B. Baum-, Strauch- und Heckenschnitt) abgeben. Die 
Verwertung wird über die Müllgebühren finanziert. 

Freitag, 09.09.2022 
14.00 - 15.00 Uhr  Buch, Trafohaus 

Freitag, 23.09.2022  
16.00 - 18.00 Uhr  Gremsdorf, Bauhof 

Freitag, 14.10.2022  
16.00 - 18.00 Uhr  Buch, Trafohaus

Samstag, 15.10.2022  
12.30 - 15.30 Uhr  Bauhof  

14. September 2022
Heizungsmodernisierung mittels Wärmepumpen!  Wie 
funktionieren sie? Worauf muss ich bei der Planung achten? 

28. September 2022
Photovoltaik lohnt sich! Solarstrom vom Dach, für Mieter 
und Eigentümer, mit und ohne Speicher

05. Oktober 2022
Photovoltaik & Steuern – Wir nehmen Ihnen die Angst vor 
dem Finanzamt!

12. Oktober 2022
Balkonsolaranlagen – Was bringen sie? Was ist zu be-
achten?

26. Oktober 2022
Batteriespeicher für Photovoltaik - Wie sind sie zu di-
mensionieren? Was dürfen sie kosten?

09. November 2022
Photovoltaik-Strom vom Hausdach – Wie plane und er-
richte ich meine eigene Anlage?

23. November 2022
Heizkosten runter! Wie dämme ich im Gebäudebestand?

07. Dezember 2022
Pack die Sonne in den Tank! Wie schaffe ich meine per-
sönliche Mobilitätswende?

Details und die Links zur Anmeldung gibt es hier:
www.energiewende-erlangen.de/veranstaltungen/ 

Die Sammeltermine und weitere Informationen finden 
Sie auf der Landkreishomepage www.erlangen-hoechstadt.
de und im jährlich erscheinenden Abfallkalender.

Landratsamt Erlangen-Höchstadt

  Abfuhrtermine
    der Gemeinde Gremsdorf 

●	Bio-	und	Restmüllabfuhr	
Die Entleerung der Bio- und Restmülltonnen für die Ge-
meinde Gremsdorf und allen Ortsteilen erfolgt am 
Freitag, 26. August 2022. 

● Papiertonne und Gelbe Säcke 
Die Entleerung der Papiertonne sowie die Abholung der Gel-
ben Säcke für die Gemeinde Gremsdorf und allen Orts-
teilen erfolgt am Donnerstag, 08. September 2022. 

Bitte stellen Sie die zu leerenden Mülleimer bereits ab 06.00 
Uhr zur Entleerung bereit. 

Für Informationen und Auskünfte wenden Sie sich bitte an 
das Bürgertelefon der Firma Hofmann GmbH & Co unter 
der Rufnummer 09131 796170.

 B E K A N N T M A C H U N G

Verordnung zum Verbot des Mitführens alko-
holischer	Getränke	auf	öffentlichen	Flächen

vom 5. Juli 2019

Aufgrund des Art. 30 des Landesstraf- und Verordnungsge-
setzes (BayRS 2011-2-I) in der jeweils geltenden Fassung 
erlässt die Gemeinde Gremsdorf folgende 

Verordnung:
§ 1

Geltungsbereich

(1) Diese Verordnung gilt jeweils für den Zeitraum der Kirchweih 
in Gremsdorf von Freitag 00:00 Uhr bis Montag 24:00 Uhr.

(2) 1Der räumliche Geltungsbereich der Verordnung umfasst 
das Festgelände mit den Grundstücken FlNr. 67/8 (teilw.), 
17/3, 99, 99/1, 113/1, 374/4 und 374/5 (alle Gemarkung 
Gremsdorf). 2Erfasst sind alle öffentlich zugänglichen und für 
den öffentlichen Verkehr freigegebenen Flächen. 3Der entspre-
chende Lageplan ist als Anlage dieser Verordnung beigefügt.

§ 2
Verbot des Mitführens alkoholischer Getränke

1Im Geltungsbereich dieser Verordnung ist es im Zeitraum 
von jeweils 18:00 Uhr bis 06:00 Uhr verboten, alkoholische 
Getränke mitzuführen. ²Als Mitführen im Sinne dieser Ver-
ordnung gilt das Mitbringen alkoholischer Getränke in den 
Geltungsbereich dieser Verordnung.

§ 3
Ordnungswidrigkeiten

Nach Art. 30 Abs. 3 des Landesstraf- und Verordnungsge-
setzes und § 17 Abs. 1 des Ordnungswidrigkeitengesetzes 
kann mit Geldbuße bis zu 1.000,00 € belegt werden, wer 
entgegen dem Verbot des § 2 im Geltungsbereich dieser 
Verordnung alkoholische Getränke mitführt.



5

Amtliche Nachrichten

Stellenausschreibung

Die Gemeinde Gremsdorf sucht ab sofort für das Kinder-
paradies Gremsdorf eine/n

Raumpfleger/in (m/w/d)
Die Einstellung erfolgt als Urlaubs- und Krankheitsvertre-
tung für Reinigungsarbeiten in der Kindertagesstätte. 

Bitte richten Sie Ihre Kurzbewerbung an:

Kinderparadies Gremsdorf
Kellerstraße 12 a, 91350 Gremsdorf
Email: kinderparadies@gremsdorf.de, Tel. 09193 5494

§ 4
Inkrafttreten

1Diese Verordnung tritt einen Tag nach ihrer Bekanntma-
chung in Kraft und vier Jahre nach ihrem Inkrafttreten außer 
Kraft. 2Gleichzeitig tritt die Verordnung über das Verbot des 
Mitbringens von alkoholischen Getränken aller Art auf dem 
Festgelände der Kirchweih in Gremsdorf vom 9. April 2018 
außer Kraft.

Gremsdorf, 5. Juli 2019
Gemeinde Gremsdorf

gez.

Walter
Erster Bürgermeister

Anlage zur Verordnung zum Verbot des Mitführens 
alkoholischer Getränke auf öffentlichen Flächen vom 
5. Juli 2019, Gemeinde Gremsdorf:

MARKT

LONNERSTADT

Die Martin Luther Kindertagesstätte sucht zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt

eine/n Erzieher/in (m/w/d),

pädagogische Fachkraft (m/w/d)

für 30-40 Std./Woche

und

eine/n Kinderpfleger/in (m/w/d)

für 20-25 Std./Woche

für den Einsatz in unseren Krippengruppen.

Die Martin Luther Kindertagestätte besteht aus 2 Krip-
pengruppen und 3 Regelgruppen und wird momentan 
von rund 100 Kindern besucht. Unsere Einrichtung wur-
de rundum saniert und zeichnet sich durch großzügige 
und helle Räume aus. Neben unserer technischen Aus-
stattung bietet auch der große Garten und unsere zu-
sätzlichen Räume viele verschiedene Möglichkeiten für 
die Gestaltung der pädagogischen Arbeit.

Wir wünschen uns:
§		eine Person, die neben ihrer fachlichen Kompetenz ein offe-

nes, freundliches und einfühlsames Wesen mit sich bringt
§		eigenständiges und kreatives Arbeiten
§		die Bereitschaft zum Umgang mit verschiedenen Medien
§		grundsätzlich, aber nicht zwingend notwendig, die Zugehö-

rigkeit zur evang.-luth. Kirche

Bei den Stellen handelt es sich um unbefristete Stellen. 
Die Vergütung erfolgt nach TV-L und der kirchlichen 
Dienstvertragsordnung. Zudem bieten wir eine vom Ar-
beitgeber vollfinanzierte Betriebsrente (EZVK). Sie erhal-
ten 30 Tage Urlaub und 3 zusätzliche Feiertage. Wir sind 
ein aufgeschlossenes Team und freuen uns über neuen 
Input durch Sie. Weitere Informationen zu den Stellen 
und zu unserer Einrichtung erhalten Sie bei Frau Heu-
beck unter der Tel: 09193 5083253.

Bitte senden Sie Ihre vollständige Bewerbung mit den 
üblichen Unterlagen an:

Martin Luther Kindertagesstätte
Goethestr. 11, 91475 Lonnerstadt
Bevorzugt als Mail an: Kita.lonnerstadt@elkb.de

Stellenausschreibung



6

Amtliche Nachrichten

Pumpfass, etc.?
-  Welches Fassungsvermögen hat das Fass?
-  Ist das Fass immer befüllt bzw. wie lange ab Anfrage wür-

de die Befüllung ca. dauern?
-  Zu welche Jahreszeiten (Monate) ist das Gerät verfügbar?
-  Zu welchen Tageszeiten ist das Gerät verfügbar (inkl. 

Fahrer)?
-  Telefonnummer mit der besten Erreichbarkeit?

Die Informationen können Sie gerne per E-Mail an die Ad-
resse: Thomas.Pfoertner@ff-lonnerstadt.de senden oder 
telefonisch beim Kommandanten der FF Lonnerstadt unter 
der Telefonnummer: 0176 85767901 hinterlegen.

Wir freuen uns über zahlreiche Rückmeldungen.

Vielen Dank im Voraus!

Thomas Pförtner                Regina Bruckmann
1. Kommandant FF Lonnerstadt    Erste Bürgermeisterin

  Abfuhrtermine
    des Marktes Lonnerstadt 
● Bio- und Restmüllabfuhr 
Die Entleerung der Bio- und Restmülltonnen für die Markt-
gemeinde Lonnerstadt und allen Ortsteilen erfolgt am 
Montag, 22. August 2022. 

● Papiertonne und Gelbe Säcke (inkl. Ailsbach)
Die Entleerung der Papiertonne sowie die Abholung der Gel-
ben Säcke für die Marktgemeinde Lonnerstadt und allen 
Ortsteilen erfolgt am Montag, 12. September 2022. 

Bitte stellen Sie die zu leerenden Mülleimer bereits ab 06.00 
Uhr zur Entleerung bereit. 

Für Informationen und Auskünfte wenden Sie sich bitte an 
das Bürgertelefon der Firma Hofmann GmbH & Co unter 
der Rufnummer 09131 796170.

  Ferienprogramm –
    anstehende Termine

Samstag, 20.08.2022
Girls´ Soccer Day 2022 mit dem TSV Lonnerstadt 
Am Sportgelände TSV Lonnerstadt Von 10.00-15.00 Uhr- 
Für Mädels von 6-14 Jahren. Bist du zwischen 6 und 14 
Jahren alt und hast Freude am Fußball? Willst du neue 
Freundinnen kennenlernen und eine schöne Zeit erleben? 
Dann bist du bei unseren Girls´ Soccer Day genau richtig! 
Was erwartet euch? Fußballübungen, Bewegungsspiele, 
Spaß mit und ohne Ball, Fußballspiel, Getränke und gemein-
sames Mittagessen Unkostenbeitrag von 5€ - Bitte Wech-
selklamotten & Handtuch mitbringen Anmeldung bis 
13.08.2022 bei Lisa Stirnweiß: 0151 17848274 

Mittwoch, 24.08.2022 
Mario - Kart – Turnier mit dem Kinder- und Jugendtreff 
Von 14.00-16.00 Uhr Kids ab 8 Jahre Treffpunkt: Kinder- 
und Jugendtreff. Bei dem Turnier heißt es gegeneinander an 
der Nintendo Switch antreten! Möge der/die Beste gewin-
nen! Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. 

Freitag, 26.08.2022 
Wir verzieren Kerzen 
Von 14.00-15.30 Uhr – im Jugendtreff Lonnerstadt. Ab 8 
Jahren – Unkostenbeitrag: 7 €. Wir wollen unsere eigene Ker-
ze gestalten. Mit verschiedenen Vorlagen verzieren wir eine 
weiße Kerze mit verschiedenen Motiven aus Wachsstreifen.

Info: Bereits ausgebuchte Ferienprogrammpunkte: 

-  Mittwoch, 17.08.2022: Wir backen Pizza im
  Holzbackofen

-  Dienstag, 06.09.2022: Wir batiken

Weitere Termine sowie das Anmeldeblatt finden Sie unter 
https://markt-lonnerstadt.de/aktuelles/

  Vegetationsbrände –
    Unterstützung der FF Lonner-
    stadt 

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 

wie in den vergangenen Tagen bereits mehrfach auf der 
Presse zu erfahren war, gab es auch bei uns in den Nach-
barkommunen immer wieder Vegetationsbrände, die glück-
licherweise verhältnismäßig glimpflich abgelaufen sind. Die 
langanhaltende Trockenheit führt vermehrt zu diesen Vege-
tationsbränden. 

Bei diesen Brandeinsätzen wurden die Einsatzkräfte auch 
durch den Einsatz von ortsansässigen Landwirten mit Gül-
lefässern, Grubbern etc. unterstützt. Auch unsere Feuer-
wehren würden sich über die Unterstützung der Land-
wirte freuen. Um bereits vorab Informationen zur Koordi-
nation und zu den Geräten zu erhalten, möchte die Feuer-
wehr ein Register anlegen, um das vorhandene Equipment 
im Ernstfall bestmöglich einsetzen zu können. 

Folgende Informationen sind relevant:
-  Welche Art von Güllefass ist verfügbar? Vakuumfass, 

MARKT

MÜHLHAUSEN

  Abfuhrtermine
    des Marktes Mühlhausen 

●	Bio-	und	Restmüllabfuhr	
Die Entleerung der Bio- und Restmülltonnen für die Markt-
gemeinde Mühlhausen und allen Ortsteilen erfolgt am 
Montag, 22. August 2022. 

●	Papiertonne	und	Gelbe	Säcke	
Die Entleerung der Papiertonne sowie die Abholung der 
Gelben Säcke für die Marktgemeinde Mühlhausen und 
alle Ortsteile erfolgt am Dienstag, 16. August 2022. 

Bitte stellen Sie die zu leerenden Mülleimer bereits ab 06.00 
Uhr zur Entleerung bereit. 

Für Informationen und Auskünfte wenden Sie sich bitte an 
das Bürgertelefon der Firma Hofmann GmbH & Co unter 
der Rufnummer 09131 796170.



7

Amtliche Nachrichten 

  Problemabfallsammlungen 
    2. Halbjahr 2022

In den meisten Haushalten fallen immer noch schadstoffhal-
tige Abfälle an, die nicht über die Rest- bzw. Sperrmüllab-
fuhr, das Abwasser oder durch Verbrennen beseitigt werden 
dürfen. Bitte bringen Sie daher Ihren Problemabfall zu den 
Sammelstellen. Sie helfen dadurch mit, eine Gefährdung der 
Umwelt zu vermeiden. Die Anlieferungen aus Privathaushal-
ten und Kleingewerbe sind kostenfrei. 

Dienstag, 06.09.2022
14.00 - 15.00 Uhr  Mühlhausen, Parkplatz Sportplatz  

Wichtige Neuerungen und weitere Informationen finden Sie 
auf den Internetseiten des Landkreises unter www.erlan-
gen-hoechstadt.de bzw. in dem Abfallkalender nachlesen. 

Landratsamt Erlangen-Höchstadt

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Erhebung von Beiträgen für die 
Verbesserung der Entwässer-
ungseinrichtung 

Der Markt Vestenbergsgreuth saniert derzeit die gemeindli-
che Kläranlage. Die Aufwendungen, die nicht durch Zuwen-
dungen gedeckt werden, werden als Verbesserungsbeitrag 
von allen beitragspflichtigen Grundstücksbesitzern der 
Marktgemeinde erhoben.

Die Beiträge berechnen sich nach der beitragspflichtigen 
Grundstücks- und Geschossfläche. Die genauen Berech-
nungsgrundlagen können dem § 5 der Beitragssatzung im 
amtlichen Teil dieses Mitteilungsblattes entnommen werden.

Der vorläufige Beitragssatz für die Erhebung der Vorauszah-
lungen beträgt:
pro m² Grundstücksfläche   0,50 €
pro m² Geschossfläche    15,50 €

Der Vorauszahlungsbetrag wird in drei Raten (jeweils im 4. 
Quartal – 2022, 2023 und 2024) erhoben. 

Die Bescheide werden voraussichtlich im November ver-
schickt. 

Wenn die Sanierung der Kläranlage abgeschlossen ist und 
die endgültigen Kosten feststehen, erfolgt die Endabrech-
nung, in der die bereits bezahlten Vorauszahlungen ange-
rechnet werden 2025.

Lottes
1. Bürgermeister

 B E K A N N T M A C H U N G

Beitragssatzung für die Verbesserung der Ent-
wässerungseinrichtung des Marktes Vesten-
bergsgreuth (BS/VKAN)

vom 25.07.2022

Aufgrund des Art. 5 Kommunalabgabengesetzes erlässt der 
Markt Vestenbergsgreuth folgende vorläufige Beitragssat-
zung für die Verbesserung der Entwässerungssatzung:

§ 1
Beitragserhebung

Die Gemeinde erhebt zur Deckung ihres Aufwands für die 
Verbesserung der Entwässerungseinrichtung einen Beitrag 
für folgende Maßnahmen:

•		 	 Erweiterung und Sanierung der Kläranlage Vesten-
bergsgreuth auf Fl.Nr. 371/1 auf 4.250 EW, Gemarkung 
Vestenbergsgreuth 

•		 	 Auffüllung des Kläranlagenteichs
•		 	 Neubau eines Kombibeckens mit außenliegendem Be-

lebungsring (Belebungsanlage) und innenliegender 
Nachklärung

•		 	 Neubau eines Betriebsgebäudes mit Halle ohne Raum-
abschluss

•		 	 Neubau von Pumpwerken, Schlammstapelbehälter und 
Phosphorelimination

•		 	 Maschinentechnische Einrichtungen (z. B. neue Pum-
pen, Räumerbrücke, Kompressoren)

•		 	 Klärschlammbehandlungsanlagen
•		 	 Neuaufbau der gesamten Steuer- und Regelungstech-

nik mit Prozessleitsystem
•		 	 Anlage einer neuen Betriebsstraße auf dem Kläranla-

gengelände

§ 2
Beitragstatbestand

1Der Beitrag wird für bebaute, bebaubare oder gewerblich 
genutzte oder gewerblich nutzbare Grundstücke erhoben, 
wenn für sie nach § 4 EWS ein Recht zum Anschluss an die 
Entwässerungseinrichtung besteht. 2Ein Beitrag wird auch 
für Grundstücke erhoben, die tatsächlich an die Entwässe-
rungseinrichtung angeschlossen sind. 

§ 3
Entstehen der Beitragsschuld

1Die Beitragsschuld entsteht, wenn die Verbesserungsmaß-
nahmen tatsächlich beendet sind.
2Wenn der in Satz 1 genannte Zeitpunkt vor dem Inkrafttre-
ten dieser Satzung liegt, entsteht
die Beitragsschuld erst mit Inkrafttreten dieser Satzung.

§ 4
Beitragsschuldner

Beitragsschuldner ist, wer im Zeitpunkt des Entstehens der 
Beitragsschuld Eigentümer des Grundstücks oder Erbbau-
berechtigter ist. 

§ 5
Beitragsmaßstab

(1) 1Der Beitrag wird nach der Grundstücksfläche und der 
Geschossfläche der vorhandenen Gebäude berechnet. 2Die 
beitragspflichtige Grundstücksfläche wird bei Grundstücken 
von mindestens 2.200 m² Fläche (übergroße Grundstücke) 
in unbeplanten Gebieten bei bebauten Grundstücken auf 
das 3,5-fache der beitragspflichtigen Geschossfläche, min-
destens jedoch 2.200 m², bei unbebauten Grundstücken 
auf 2.200 m² begrenzt.



8

Amtliche Nachrichten

(2) 1Die Geschossfläche ist nach den Außenmaßen der Ge-
bäude in allen Geschossen zu ermitteln. 2Keller werden mit 
der vollen Fläche herangezogen. 3Dachgeschosse werden 
nur mit zwei Dritteln der nach Absatz 2 Satz 1 ermittelten Flä-
chen herangezogen, soweit sie ausgebaut sind. 4Gebäude 
oder selbstständige Gebäudeteile, die nach der Art ihrer Nut-
zung keinen Bedarf nach Anschluss an die Schmutzwasser-
ableitung auslösen oder die nicht angeschlossen werden 
dürfen, werden nicht herangezogen; das gilt nicht für Gebäu-
de oder Gebäudeteile, die tatsächlich an die Schmutzwasse-
rableitung angeschlossen sind. 5Balkone, Loggien und Ter-
rassen bleiben außer Ansatz, wenn und soweit sie über die 
Gebäudefluchtlinie hinausragen.

(3) 1Bei Grundstücken, für die eine gewerbliche Nutzung oh-
ne Bebauung zulässig ist, sowie bei sonstigen unbebauten 
Grundstücken wird als Geschossfläche ein Viertel der Grund-
stücksfläche in Ansatz gebracht. 2Grundstücke, bei denen 
die zulässige oder für die Beitragsbemessung maßgebliche 
vorhandene Bebauung im Verhältnis zur gewerblichen Nut-
zung nur untergeordnete Bedeutung hat, gelten als gewerb-
lich genutzte unbebaute Grundstücke im Sinn des Satzes 1.

§ 6
Vorläufiger Beitragssatz

(1) Der vorläufige Beitragssatz für die Erhebung von Voraus-
zahlungen beträgt

a) pro m² Grundstücksfläche  0,50 €
b) pro m² Geschossfläche   15,50 € 

§ 7
Fälligkeit und Vorauszahlungen

1Der vorläufige Verbesserungsbeitrag wird in drei Jahresra-
ten mit Fälligkeit im November/Dezember 2022, 1. Oktober 
2023 und 1. Oktober 2024 erhoben. 2Anschließend erfolgt 
die Endabrechnung. 3Der Beitrag wird einen Monat nach 
Bekanntgabe des Beitragsbescheides fällig.

§ 8
Beitragsablösung

1Der Beitrag kann vor dem Entstehen der Beitragspflicht ab-
gelöst werden. 2Der Ablösungsbetrag richtet sich nach der 
voraussichtlichen Höhe des Beitrags. 3Ein Rechtsanspruch 
auf Ablösung besteht nicht.

§ 9
Pflichten der Beitragsschuldner

Die Beitragsschuldner sind verpflichtet, der Gemeinde für 
die Höhe der Abgabe maßgebliche Veränderungen unver-
züglich zu melden und über den Umfang dieser Verände-
rungen – auf Verlangen auch unter Vorlage entsprechender 
Unterlagen – Auskunft zu erteilen.

§ 10
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt eine Woche nach ihrer Bekanntmachung 
in Kraft.

Vestenbergsgreuth, 25.07.2022 
Markt Vestenbergsgreuth

gez.

Lottes
Erster Bürgermeister

 B E K A N N T M A C H U N G 

Sitzung des Marktgemeinderates Vestenbergsgreuth
am Dienstag, den 16. August 2022 um 19.30 Uhr 
im Rathaus Vestenbergsgreuth, Dutendorfer Straße 22, 
91487 Vestenbergsgreuth 

Vorläufige Tagesordnung:

I. Öffentliche Sitzung 

1.   Bauanträge 
1.1  Bauantrag; Errichtung eines Streugutlagersilos auf Fl. 

Nr. 346, Gemarkung Vestenbergsgreuth 
2.   Bauleitplanungen der Gemeinde 
3.   Bauleitplanungen von Nachbarkommunen 
3.1  14. Änderung Flächennutzungsplan und vorhabens-

bezogener Bebauungsplan „Photovoltaik Ochsenlei-
te“, Markt Burghaslach

3.2  Aufstellung des Bebauungsplans „Talblick“ ist die 15. 
Änderung des Flächennutzungsplans, Markt Burghas-
lach

4.   Neubau Kläranlage; Änderung der Dachausrichtung 
des Betriebsgebäudes

5.   Neubau Kläranlage; Änderung der Aufstellung des 
Pumpwerks

6.   Neubau Kläranlage; Schlammstapelbehälter
7.   Vergabe Bauleistung - Nachtragsangebot; Neubau 

Kläranlage
8.   Änderung der Kindertageseinrichtungssatzung
9.   Bekanntgaben und Informationen

II. Nicht öffentliche Sitzung 

Änderungen der Tagesordnung zur Sitzung werden 
rechtzeitig an den Amtstafeln und auf der Homepage 
bekannt gegeben.

Vestenbergsgreuth, 09.08.2022
Markt Vestenbergsgreuth 

Friedrich Großkopf
2. Bürgermeister

  Abfuhrtermine des
    Marktes Vestenbergsgreuth 

●	Bio-	und	Restmüllabfuhr	
Die Entleerung der Bio- und Restmülltonnen für die Markt-
gemeinde Vestenbergsgreuth und allen Ortsteilen er-
folgt am Montag, 22. August 2022. 

●	Papiertonne	und	Gelbe	Säcke	
Die Entleerung der Papiertonne sowie die Abholung der 
Gelben Säcke für die Marktgemeinde Vestenbergs-
greuth und allen Ortsteilen erfolgt am Dienstag,       
16. August 2022. 

Bitte stellen Sie die zu leerenden Mülleimer bereits ab 06.00 
Uhr zur Entleerung bereit. 

Für Informationen und Auskünfte wenden Sie sich bitte an 
das Bürgertelefon der Firma Hofmann GmbH & Co unter 
der Rufnummer 09131 796170.



9

Amtliche Nachrichten / Vereine / Veranstaltungen / Verbände 

  Gartenabfallsammlungen 
    2. Halbjahr 2022

Bei den im Frühjahr und Herbst stattfindenden Sammlungen 
können Sie ihre Gartenabfälle, wie z.B. Baum-, Hecken-, 
Strauch, Grasschnitt und Laub, anliefern. 

Die nachfolgenden Termine für die mobilen Grüngutsamm-
lungen ergänzen die stationären Sammelstellen auf den 
Wertstoffhöfen. Die Anlieferung ist für die Nutzer einer Bio-
tonne und jetzt auch für „Eigenkompostierer“ möglich. „Ei-
genkompostierer“ können Übermengen an Gartenabfällen 
(z. B. Baum-, Strauch- und Heckenschnitt) abgeben. Die 
Verwertung wird über die Müllgebühren finanziert. 

Freitag, 02.09.2022 
16.00 - 18.00 Uhr  Vestenbergsgreuth, Kirche 

Freitag, 07.10.2022 
12.30 - 15.30 Uhr  Frimmersdorf, Straße am Sportplatz 

Samstag, 22.10.2022 
12.30 - 15.30 Uhr  Vestenbergsgreuth, Kirche

Die Sammeltermine und weitere Informationen finden Sie 
auf der Landkreishomepage www.erlangen-hoechstadt.de 
und im jährlich erscheinenden Abfallkalender.

Landratsamt Erlangen-Höchstadt

  Problemabfallsammlungen 
    2. Halbjahr 2022

In den meisten Haushalten fallen immer noch schadstoffhal-
tige Abfälle an, die nicht über die Rest- bzw. Sperrmüllab-
fuhr, das Abwasser oder durch Verbrennen beseitigt werden 
dürfen. Bitte bringen Sie daher Ihren Problemabfall zu den 
Sammelstellen. Sie helfen dadurch mit, eine Gefährdung der 
Umwelt zu vermeiden. Die Anlieferungen aus Privathaushal-
ten und Kleingewerbe sind kostenfrei. 

Dienstag, 06.09.2022 
10.00 - 11.00 Uhr  Vestenbergsgreuth,
               Parkplatz Rodelbahn 

Wichtige Neuerungen und weitere Informationen finden Sie 
auf den Internetseiten des Landkreises unter www.erlan-
gen-hoechstadt.de bzw. in dem Abfallkalender nachlesen. 

Landratsamt Erlangen-Höchstadt

GEMEINDE

GREMSDORF

  Gremsdorfer Kirchweih 2022
    mit 125 Jahre FFW Gremsdorf

Nach 2-jähriger Corona-Pause findet heuer wieder die tradi-
tionelle Zeltkirchweih statt, verbunden mit dem Jubiläum 
„125 Jahre FFW Gremsdorf“.

Freitag, 2. September 2022 
18.00 Uhr  Festkommers „125 Jahre FFW Gremsdorf“ 
         für Mitglieder und interessierte Zuhörer
         während des Festkommers kein Zeltbetrieb! 
20.30 Uhr  Zeltbetrieb mit Alleinunterhalter „Jürgen Weber“ 

Samstag, 3. September 2022 
09.30 Uhr  5. Gremsdorfer Kerwalauf 
14.00 Uhr  Seniorennachmittag 
15.00 Uhr  Kerwa-Baum aufstellen 
19.30 Uhr  Bieranstich mit Bürgermeister Norbert Walter 
         Unterhaltung mit der „Jungen Gremsdorfer
         Blaskapelle“ anschließend „GremsROCK“ 

Sonntag, 4. September 2022 
10.00 Uhr  Frühschoppen 
11.30 Uhr  Mittagstisch
         nachmittags Kaffee und Kuchen 
16.00 Uhr  Unterhaltung mit der „Blaskapelle Gremsdorf“ 

Montag, 5. September 2022 
09.00 Uhr  Kirchenzug mit Gottesdienst u. Totenehrung            
10.00 Uhr  Frühschoppen mit der „Blaskapelle Gremsdorf“ 
18.30 Uhr  Göger rausschlog‘n 
19.00 Uhr  Unterhaltungsmusik mit dem „Duo Franken
         Express“ 

An allen Tagen Barbetrieb durch den Heimat- und Kulturver-
ein Gremsdorf e.V. 

Auf Ihren Besuch freut sich die 

Freiwillige Feuerwehr Gremsdorf

  125 Jahre FFW Gremsdorf 

In diesem Jahr besteht unsere Wehr 125 Jahre.
Dies ist für uns ein Grund zum Feiern, aber auch
um dankbar zurück und zuversichtlich nach vorne zu bli-
cken. Das Jubiläum werden wir im Rahmen der diesjährigen 
Gremsdorfer Kirchweih gebührend feiern.

Wir laden deshalb alle Mitglieder am Freitag, 2. Septem-
ber 2022 um 18.00 Uhr zum Festkommers ins Festzelt am 
Rathaus ein. Den Abend nehmen wir auch zum Anlass, um 
langjährige aktive Feuerwehrkameraden/-innen zu ehren.

Interessierte Zuhörer sind ebenfalls gerne willkommen. 
Während des Festkommers findet allerdings kein Zeltbetrieb 
statt. Dieser beginnt erst im Nachgang ab ca. 20.30 Uhr.

Wir bitten alle Aktiven um Erscheinen in Ausgehuniform 
bzw. die Jugendgruppe im einheitlichen Outfit.

Die Vorstandschaft

  5. Gremsdorfer Kerwalauf
    am 03. September 2022

Ein Kirchweih-Highlight am ersten Wochenende im Septem-
ber ist wieder der Gremsdorfer Kerwalauf. 

Die Läuferschar kann sich auf den ersten Start am Samstag 
den 03.09.2022 um 9.30 Uhr freuen, der mit dem Hob-
bylauf für die Erwachsenen und dem Jugendlauf für die 12 
bis 15-jährigen beginnt. Die Walker sind bereits um 09.35 
Uhr an der Reihe. Die Kinder 6 bis 11 Jahre starten um 



10

10.35 Uhr über die neue Strecke von 1 km. Die Jüngsten 
starten um 11.00 Uhr im Bambinilauf, wofür bereits jetzt 50 
Anmeldungen allein vom Kinderparadies Gremsdorf im Mel-
desystem stehen. Die Kinder werden hier wieder zeigen, 
was sie beim Training über die letzten Wochen drauf haben. 
Für diejenigen, die sich 7,5 km zutrauen steht dann um 
11.15 Uhr der Hauptlauf an.

Hier die Übersicht:

Lauf Strecke Startzeit Runden

Jugend U16 / Kinder U14 3,8 km 09.30 Uhr 2

Hobbylauf 3,8 km 09.30 Uhr 2

Nordic Walking 5,7 km 09.35 Uhr 3

Kinder U12 / U10 / U8  1 km 10.35 Uhr 1

Bambinilauf 400 m 11.00 Uhr kleine

Hauptlauf / Jugend U18/
U20 

7,5 km 11.15 Uhr 4

Anmelden kann man sich bis Donnerstag 01.09.2022 um 
20.00 Uhr unter  www.kerwalauf-gremsdorf.de. Dort stehen 
auch alle Informationen. Nachmeldungen am Veranstaltungs-
tag sind selbstverständlich möglich. Die Organisatoren hoffen 
auf rege Beteiligung beim Zuschauen, aber auch aktiv.

  SC Gremsdorf               

1. Mannschaft
Spielleiter Michael Geyer (0176 84224824)

Sonntag, 14.08.2022 
16.00 Uhr  FSV Erlangen Bruck III – SC Gremsdorf

Sonntag, 21.08.2022 
15.00 Uhr  SC Gremsdorf – FC Dechsendorf II 

Damen Mannschaft (Bixn)
Spielleiter Rainer Knoll (0151 12314028)
Training: Montag und Donnerstag 19.00 Uhr

Samstag, 20.08.2022 
16.00 Uhr  SG Laubend./Burggrafenhof – SC Gremsd. Bixn
 
Der SC Gremsdorf sucht einen Platzwart. 
Nähere Informationen bei Rainer Knoll unter 0151 12314028 

MARKT

LONNERSTADT

  N-ERGIE Kinotour
    zu Gast in Lonnerstadt

Ihr habt entschieden: Gezeigt wird am Mittwoch, 31. Au-
gust 2022 im Schulhof der Grundschule Lonnerstadt der 
Film „Wunderschön“.

Darum geht es: 
Fünf sehr unterschiedliche Frauen kehren dem ständigen 
Optimierungswahn den Rücken. Die zweifache Mutter Son-
ja hat Probleme mit ihrem Körper. Ihre Freundin Vicky glaubt 
nicht an die Gleichberechtigung. Das Model Julie hat Prob-
leme mit den Anforderungen der Modebranche. Julies Mut-
ter hat währenddessen Probleme mit ihrem Mann Wolfi, der 
sie nicht mehr begehrt. Außerdem träumt Leyla davon, so 
wie Julie auszusehen.

Der Vorverkauf auf www.n-ergie-kinotour.de/spielort/lon-
nerstadt/ startete am Montag, 8. August 2022. Der Eintritt 
kostet 5,50 Euro im Vorverkauf und sechs Euro an der 
Abendkasse. Der Kinoabend startet bereits ab 18.00 Uhr 
mit einem bunten Rahmenprogramm. „Film ab“ heißt es bei 
Einbruch der Dunkelheit gegen 20.00 Uhr. Die Vorstellung 
findet bei jeder Witterung statt. 

Einnahmen für einen guten Zweck 
Sämtliche Einnahmen aus den verkauften Eintrittskarten ge-
hen an den Kinder- und Jugendtreff “2Days“ in Lonnerstadt. 
Der TSV Lonnerstadt wird Sie mit Speisen und Getränken 
verwöhnen. 

Seit ihrem Start im Jahr 2005 spielte die NERGIE Kinotour 
mit rund 60.000 Zuschauern rund 200.000 Euro für gemein-
nützige Einrichtungen in über 200 Orten in der Region ein.

	 	Ailsbacher	Dorffest			 	
Wir feiern unser traditionelles Dorffest
in Ailsbach am Festwochenende
13. und 14.08.2022 !

Der Samstag, 13.08.2022 ab 18.00 Uhr, steht ganz unter 
dem Motto „Bella Italia“. Wir verwöhnen euch mit landesty-
pischen Speisen und Cocktails. Die italienische Atmosphä-
re wird musikalisch untermalt vom Gesangsduo Giorgio & 
Robert. 

Am Sonntag, den 14.08.2022 servieren wir euch ab 11.00 
Uhr traditionell einen Rehrollbraten, Schäuferla und Schnit-
zel mit frischen Salaten, Klößen und Blaukraut. Als vegeta-
risches Gericht wird es Ravioli mit einer Käsesauce geben.

Wir freuen uns auf Euch!

Eure Dorfgemeinschaft Hirtenhaus-Ailsbach e.V.

  1. FCN Fanclub Lonnerstadt 

Liebe Club-Fans, 
der Bus zum Heimspiel gegen Heidenheim fährt
am Freitag, 12.08.2022 um 16.00 Uhr an der Schule in 
Lonnerstadt ab. Anschließend weitere Haltestellen in Ster-
persdorf und Höchstadt/Bahnhof.

Preis pro Person: 8,00 Euro

Es sind keine Anmeldungen nötig, einfach an den Zustiegs-
orten einsteigen! Auch Nichtmitglieder sind willkommen! 

Bei Fragen könnt ihr euch gerne unter 0170 5281718 melden!

Vereine / Veranstaltungen / Verbände



11

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  Martin Luther Kindertages-
    stätte Lonnerstadt

Pumuckl zu einer Uhr: „Warum läufst du denn so schnell? 
Lass dir doch Zeit, sonst geht ja der Tag so schnell vorbei.“ 

Doch –zack- ist schon wieder ein Tag vorbei und –zack- ist 
schon wieder ein ganzes KiTa-Jahr zu Ende! Zeit, um den 
Menschen zu danken, die uns auf verschiedenste Art und 
Weise unterstützt haben. 

DANKE… 

…an Herrn Pfarrer Sauer und den Kirchenvorstand für die 
offenen Ohren und die tatkräftige Unterstützung bei den ver-
schiedensten Angelegenheiten der letzten Monate #
…an Fr. Bgm. Regina Bruckmann und den Gemeindearbei-
tern für die Unterstützung bei allen Angelegenheiten rund 
um den Anbau, die Sanierung unserer Kita und das Einwei-
hungsfest 
…dem Diakonieverein Lonnerstadt für die großzügige Spen-
de zugunsten unserer Vorschulkinder …den Felsenkeller-
freunden Lonnerstadt für die tolle Kellerführung und die le-
ckere Brotzeit 
…der Feuerwehr Lonnerstadt für die lustigen aber auch in-
formativen Aktionen mit unseren Kindern …dem TSV Lon-
nerstadt für alle Leihgaben und dem sportlichen Tag in un-
serer KiTa 
…die Polizeiinspektion Höchstadt für die spannende Vor-
schul-Aktion 
…der Grundschule Lonnerstadt für die herzliche und gelun-
gene Zusammenarbeit 
…an unseren Elternbeirat und allen Familien, die uns oft auf 
unterschiedlichste Art und Weise unterstützen. 
…allen Menschen, die uns außerhalb der Kita wohlgeson-
nen sind 

DANKE!

Wir wünschen allen erholsame Ferien, einen wunderschö-
nen Sommer und einen guten Start im September. 

Das Team der Martin Luther Kindertagesstätte Lonnerstadt

  TSV Lonnerstadt 1948 e.V. 

Fußball
1. & 2. Mannschaft

Samstag, 13.08.2022 
13.00 Uhr  TSV Lo 2 – SC Neuses
15.00 Uhr  TSV Lo – SV Langensendelbach

Sonntag, 21.08.2022
12.00 Uhr  1. FC Herzogenaurach 2 – TSV Lo

Sonntag, 28.08.2022
15.00 Uhr  TSV Lo – DJK-FC Schlaifhausen

Damen – Vorbereitung

Samstag, 13.08.2022
11.00 Uhr  FC Ezelsdorf II – TSV Lo

Sonntag, 14.08.2022
10.30 Uhr  SG Diesp/Baud/Münchst/Schauerh – TSV Lo

A-Jugend – Vorbereitung

Samstag, 20.08.2022
16.00 Uhr  (SG) Regnitz Kickers – (SG) TSV Lo

Sonntag, 28.08.2022
13.00 Uhr  1. FC Sand – (SG) TSV Lo

GO FOR IT! Moderner Tanzworkshop
Gemeinsam werden wir an einem Nachmittag eine Choreo-
grafie erarbeiten, Improvisation machen, Spiele spielen 
und gemeinsam Freude an Bewegung, Musik und Kreativi-
tät haben. 

Bring Kleidung mit in der du dich gut bewegen kannst und 
einen Snack für eine kleine Pause am Nachmittag. 

Termine: 
Montag, 29.08.2022, 13-18 Uhr
Altersgruppe: 6-10 Jahre
17.30 Uhr  Aufführung für die Eltern und Geschwister

Dienstag, 30.08.2022, 13-18 Uhr
Altersgruppe: 11-14 Jahre
17.30 Uhr Aufführung für die Eltern und Geschwister

Unkostenbeitrag: 
TSV-Mitglieder:  15€
Nicht-Mitglieder: 30€
Ort:           Sportheim TSV Lonnerstadt
Anmeldung:    Elena.haberkamm@web.de

Terminvorschau für September
Am 16.09.2022 finden im TSV Sportheim am Sonnenhü-
gel die Jahreshauptversammlungen des TSV- Förderver-
eins und des TSV Lonnerstadt statt. Beginn ist um 18.30 
Uhr. Das Sportheim ist ab 18.00 Uhr geöffnet.
Die Veröffentlichung der jeweiligen Tagesordnungen erfolgt 
mit der nächsten Ausgabe und auf der TSV- Homepage.

Vorstandschaft

  Schnupperangeln für Kinder
    (Ferienprogramm)

Am Samstag, den 27.08.2022 findet unser Schnupperan-
geln von 10.00 – 15.00 Uhr im Rahmen des Ferienpro-
gramms der Gemeinde Lonnerstadt in einem unserer Ver-
einsgewässer statt. 

Mit dieser Veranstaltung werden den Kindern (ab 6 Jahren) 
die Grundlagen des Angelns, das Verhalten an einem Ge-
wässer und der Umgang mit unserer schönen Natur näher 
gebracht und an Praxisbeispielen erklärt. Treffpunkt ist in 
Lonnerstadt am Gebäude der Freiwilligen Feuerwehr. Die 
entsprechenden Anmeldungen erbitten wir bis zum 
22.08.2022 an johannes.lang@anglerfreunde-greiendorf.de.

Die Eltern sollten den Kindern bitte eine Sitzmöglichkeit (z. 
B. Klappstuhl), einen Satz Wechselkleidung und einen ent-
sprechenden Sonnenschutz mitgeben. 



12

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

Für das leibliche Wohl der Kinder wird mit Getränken und 
Gegrilltem durch unseren Angelverein gesorgt. Gebühren 
für die Teilnahme an dieser Veranstaltung werden nicht er-
hoben. Allerdings freuen wir uns als gemeinnütziger Verein 
über eine kleine Spende. 

Anglerfreunde Greiendorf e.V.

  FF Lonnerstadt

Aufgrund der hohen Nachfrage möchten wir dieses Jahr 
nochmal Kleidungsstücke mit dem Feuerwehr Wappen 
besticken. Wer noch ein T-Shirt, einen Hoody, oder eine 
Jacke bestickt haben möchte bitte bis 01.09.2022 bei 
Christian Fischer oder Benjamin Bayer melden. 

Vorschau 2023
Im nächsten Jahr findet unser 150-jähriges Vereinsjubiläum 
statt. Aus diesem Grund haben wir für den 16.08.2022 ab 
18.30 Uhr Herrn Hartmann, Vertreter für Dienstuniformen 
bestellt. Wer also eine neue Dienstuniform braucht bitte am 
oben genannten Datum am Feuerwehrhaus einfinden.

Die Vorstandschaft

MARKT

MÜHLHAUSEN

  Kultur-Gemeinschaft     
    Markt Mühlhausen e.V.

Kerwa-Programm 01.-05.09.2022

Donnerstag, 01.09.2022
ab  17.00 Uhr  Kesselfleisch, Blut- und Leberwürste
            Bohnenkerne mit Räucherbauch und Kloß

Freitag, 02.09.2022
ab   17.00 Uhr  Abendtisch
    18.00 Uhr  Bieranstich
ab   20.00 Uhr  Livemusik mit den “Unglaublichen“ 

Samstag, 03.09.2022
ab   14.00 Uhr  Kerwasbaum aufstellen, Kaffee und haus-
            gemachte Kuchen und Bratwurst im Labla
ab   17.00 Uhr  Abendtisch mit reichhaltigem Angebot

Sonntag, 04.09.2022
11 –14.00 Uhr Mittagstisch mit reichhaltigem Angebot
            zwischendurch Kaffee und hausgemachte  

  Kuchen und Bratwurst im Labla
ab  17.00 Uhr  Abendtisch mit reichhaltigem Angebot

Montag, 05.09.2022
ab   10.00 Uhr Frühschoppen mit “Blaua Zipfelessen“
11  –14.00 Uhr Mittagstisch mit reichhaltigem Angebo
            für zwischendurch Bratwurst im Labla
ab  17.00 Uhr  Abendtisch mit reichhaltigem Angebot

An allen Tagen ab 20.00 Uhr Köstlichkeiten aus der 
Schnapsbude. 

Infos auch unter www.kgmm.de. Unser Service-Team freut 
sich auf Ihren Besuch.

Die Vorstandschaft

Unterweisung zum Ablauf der Kerwa
Liebe Helferinnen und Helfer, für die Unterweisung zum Ab-
lauf der Kerwa sind folgende Termine geplant.

Donnerstag, 25.08.2022 
Freitag,     26.08.2022 
Samstag,    27.08.2022

jeweils um 19.00 Uhr in der Kulturscheune.

An dieser Stelle schon vorab vielen Dank an alle die uns un-
terstützen.

Im Namen von Vorstandschaft und Organisationsteam.

Friedel Pickel

  Sandkerwa® Express 

Gemeinsam mit mehreren Busunternehmen organisiert der 
Landkreis Bamberg auch in diesem Jahr wieder einen Bus-
verkehr zur Sandkerwa. 

Am Freitag, 26.08.2022 und Samstag, 27.08.2022 gelan-
gen Sie zu den angegebenen Fahrzeiten für 9,00 € ent-
spannt zur Sandkerwa und wieder nach Hause. 

Der Gesamtfahrplan ist in der Infothek im Landratsamt Bam-
berg, in den Gemeindeverwaltungen, den Geschäftsstellen 
der Sparkasse Bamberg und bei den Busunternehmen oder 
online unter www.landkreis-bamberg.de/Leben/Mobili-
tät-und-ÖPNV/Aktuelles-Projekte/ erhältlich.



13

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  SpVgg 1930 e.V.     

Heimspiele Saison 2022/23

Donnerstag, 11.08.2022
18.30 Uhr  SpVgg - FC Altendorf

Sonntag, 21.08.2022
16.00 Uhr  SpVgg – FC Wacker Trailsdorf
         (Vorspiel 12.30 Uhr)

Freitag, 02.09.2022
18.00 Uhr  SpVgg – TSV Hirschaid II - KERWASSPIEL

Wir freuen uns auf Euch!

Schubi “The Voice“ in Mühlhausen
Die SpVgg freut sich auch dieses Jahr wieder Schubi “The 
Voice“ am Sportheim zu präsentieren. Los geht’s am Frei-
tag, den 19. August 2022, ab 18.30 Uhr. Für das leibliche 
Wohl ist gesorgt!

Jugend- und Bambinitraining
Die SpVgg ist Teil der Jugendspielgemeinschaft der be-
nachbarten Vereine und kann dadurch wieder allen jungen 
Fußballern von 5 bis 19 Jahren die Möglichkeit bieten, orga-
nisierten Fußball im (Heimat)Verein zu spielen. Alle Mann-
schaften werden von erfahrenen Trainern und Spielern trai-
niert. Neue und engagierte Trainer sind natürlich jederzeit 
willkommen!

Der bayerische Staat bezuschusst jedes Neumitglied der 1. 
bis 4. Schulklasse mit 30 Euro!

Für die Jüngsten ab ca. 3 Jahren bieten wir zudem in Eigen-
regie die Ballschule in Mühlhausen an. Hier steht vor allem 
der Spaß an allererster Stelle.

  CVJM Mühlhausen e.V. 

Ausflug zum Beerenhof Mulzer
Der CVJM Mühlhausen lädt am 13. August 2022 zusam-
men mit dem Generationentreff Burgwindheim und dem 
Obst- und Gartenbauverein Schönbrunn, zur Fahrt zum 
Beerenhof Mulzer nach Naabsiegenhofen (bei Schwandorf) 
ein. Programm: Besichtigung der Wallfahrtskirche Maria Hilf 
in Amberg, Mittagessen, Weiterfahrt zum Mulzerhof, Füh-
rung, anschließend Kaffee und Kuchen, Rückfahrt. Abfahrt 
in Mühlhausen: 09.25 Uhr. Kosten: 33 Euro (inkl. Busfahrt, 
Besichtigung Wallfahrtskirche, Führung Mulzerhof, Kaffee 
und Kuchen). Anmeldung bei Hilde Hack, Tel. 09551 788.

Gottes Apotheke – für alles ist ein Kraut gewachsen
Die Natur bietet uns eine Fülle von Möglichkeiten, etwas Gu-
tes für unseren Körper zu tun. Herzliche Einladung an alle 
Interessierten zu dieser Gesprächsreihe, der nächste Termin 
ist am 22. August 2022 um 14.30 Uhr. Nähere Informatio-
nen bei Hilde Hack: Tel. 09551 788. Die Teilnahme ist kos-
tenlos.

Seniorenkino
Freitag, 26. August 2022, 14.30 – 17.00 Uhr
Herzliche Einladung an alle interessierten Senior/innen zum 
Kinonachmittag. Der Eintritt ist frei, weitere Informationen zu 
den Seniorenveranstaltungen unter 09551 788.

Outdoor Adventures
Raus aus der Komfortzone – rein ins Abenteuer. Für Ju-
gendliche zwischen 13 und 17 Jahren. Bevorstehendes 
Event: Mountainbike Tour am 03. September 2022, Treff-
punkt um 14.00 Uhr am CVJM. Anmeldung und weitere In-
fos bei Peter Ahlers Tel. 01575 2267230.

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  1. FC Frimmersdorf     

1. Mannschaft

Sonntag, 14.08.2022 
Spielfrei

Sonntag, 21.08.2022
15.00 Uhr  SV Reundorf – FCF

Sonntag, 28.08.2022
15.00 Uhr FCF  - 1. FC Bischberg
 
Fahrt ins Rheinland
Nach 10 Jahren starten wir erstmals wieder zu unseren 
Freunden nach Frimmersdorf ins Rheinland! Die Spaßreise 
startet am Samstag, den 17.09.2022 um 09.33 Uhr am 
Schützen-Feuerwehrhaus Frimmersdorf und endet mit der 
Rückreise am Sonntag, den 18.09.2022 um ca. 17.00 Uhr. 
Sie beinhaltet eine Übernachtung im Hotel inkl. Frühstück.
 
Anmelden und nähere Infos bei Thomas Teufel 0172 
8453475.
 
Die Vorstandschaft

  Die Vereinsgemeinschaft Frim-
mersdorf sagt DANKE 

Nach 2-jähriger „Zwangspause“ konnten wir endlich wieder 
Dorffest in Frimmersdorf feiern. Es waren 3 schöne Tage mit 
vielen Gästen aus nah und fern. Wir bedanken uns 

-   bei allen fleißigen Helfern, die nicht nur beim Aufbau 
und aufräumen, sondern auch am Wochenende selbst 
in der Küche, im Ausschank, in der Bar, am Grill, beim 
Bon-Verkauf, als Bedienung, beim Spülen sowie bei 
Kaffee und Kuchen im Einsatz waren;

-   bei allen KuchenbäckerInnen; 
-   bei Pfarrer Sauer für den schönen Zeltgottesdienst;
-   beim Posaunenchor für die musikalische Umrahmung 

des Gottesdienstes;
-   bei Anja, Christine, Marie, Sabine und Simone für die 

Gestaltung des Kindergottesdienstes;
-   unseren Freunden aus dem Rheinland, angeführt vom 

Königspaar Frank I. und Anne I., für den Besuch;
-   bei der wunderschönen Layla für ihren Besuch.

Ohne euch wäre so ein wunderschönes Fest nicht möglich.



14

Vereine / Veranstaltungen / Verbände

  Kellerfest
    der FFW Vestenbergsgreuth

Die FFW Vestenbergsgreuth veranstaltet am Sonntag, 
den 14. August 2022 ab 11.00 Uhr wieder ihr Kellerfest 
in der Kellergasse. 

Neben diversen Kaltgetränken zum Durst stillen, werden 
auch Fleischwaren vom Grill angeboten, um den Hunger 
beizukommen. In den Nachmittagsstunden kann dann 
noch Kaffee getrunken und Kuchen gegessen werden.
 
Bei sehr schlechtem Wetter findet das Kellerfest allerdings 
nicht statt.

Die Vorstandschaft

  TSV Vestenbergs-     
    greuth e.V. 
 
3. Spieltag
Samstag, 13.08.2022
15.30 Uhr  TSV Vestenbergsgreuth - TV 1848 Erlangen 2
 
4. Spieltag
Sonntag, 21.08.2022
12.30 Uhr  ASV Weisendorf 2 - TSV Vestenbergsgreuth
 
5. Spieltag:
Samstag, 27.08.2022
15.30 Uhr  TSV Vestenbergsgreuth - FSV Großenseebach

 Haus der Begegnung

Erinnerungen: 
Familiencafé am 18.08.2022 von 14.30- 16.30 Uhr im 
Haus der Begegnung. 
Workshop „5 Putzmittel und Reiniger selber machen“ 
am Montag, den 29.08.2022 von 19-21 Uhr. 
Kinder- Workshop „Badepralinen selber machen“ am 
Montag, den 05.09.2022 von 10-12 Uhr. 
Anmeldungen zwingend erforderlich über hdb@vesten-
bergsgreuth.de oder 0151 14014207 (Sofie Wedel)

Das Smile- Mobil vom Kreisjugendring Erlan-
gen-Höchstadt kommt am Montag, den 15.08.2022 von 
11-15 Uhr erneut zum Haus der Begegnung. Neben 
Spiel- und Kreativangeboten hat das Spielmobil auch eine 
kleine Hüpfburg mit im Angebot. 

Schnupperkurs Ü55 Einsteiger RückenFit am Mon-
tag, 22.08.2022 18.30-19.30 Uhr und YogaLates am 
Mittwoch 24.08.2022 19- 20 Uhr je im Fitnessraum 
(Haus der Begegnung). Ohne Anmeldung. Infos und Fra-
gen über WhatsApp: 01525 7463927 (Kursleitung Heike 
Ruff). Die Kurse laufen ab September über die VHS 
Höchstadt. 

Kinderveranstaltung: Tauschmarkt am Dienstag, 
23.08.2022 von 13-15 Uhr. Bitte mitbringen: Bücher, 
Cds, Spiele und Spielsachen, die getauscht werden dür-

fen. Außerdem ein Tuch oder eine Decke, auf denen du dei-
ne Sachen ausbreiten kannst. Kinder unter 8 Jahren bitte in 
Begleitung der Eltern. Keine Anmeldung erforderlich.

Töpferkurs „Wichtelhaus“ von Frau Inge Stimper für Kin-
der und Erwachsene. Am Mittwoch, 17.08.2022 von 
15.30- 18.30 Uhr. Kosten: 35€ pro Teilnehmer. Termin zum 
Glasieren wird im Kurs festgelegt. Anmeldungen zwingend 
erforderlich über hdb@vestenbergsgreuth.de oder 0151 
14014207 (Sofie Wedel).

AUS DEN

NACHBARGEMEINDEN

  Fischereiverein Rohensaas
    und Umgebung e.V.

Der Fischereiverein Rohensaas und Umgebung e.V. lädt Sie 
herzlich zum Fischerfest nach Rohensaas ans Feuerwehr-
haus ein. 

Freitag, 02.09.2022 ab 17.00 Uhr: Eröffnung, Bratwürste 
& Steaks, belegte Brote 20.00 Uhr Start Schafkopfturnier. 
Gespielt wird mit langer Karte, Solo, Wenz und Geier, Start-
geld 12 Euro, Anmeldung ab 17.00 Uhr. 1. Platz 200 Euro, 
2. Platz 125 Euro, 3. Platz 75 Euro und weitere Sachpreise 

Samstag, 03.09.2022 ab 17.00 Uhr: Gebackene Aisch-
gründer Karpfen, gegrillte Forellen, Bratwürste & Steaks, 
Kinderprogramm 

Sonntag, 04.09.2022 von 11-16 Uhr: Gebackene Aisch-
gründer Karpfen, gegrillte Saiblinge, Bratwürste & Steaks, 
Kaffee und Kuchen, Kinderprogramm 

Auf das gemütliche Beisammensein am Dorfweiher freut 
sich der 

Fischereiverein Rohensaas und Umgebung e.V.

  Höchstadt Alligators 

Michl Müller - LIVE in Höchstadt am 17.09.2022! 

Am Samstag, 17.09.2022 gastiert der fränkische Dregg-
sagg Michl Müller mit seinem neuen Programm wieder in 
der Aischtalhalle Höchstadt. Karten für diese Veranstaltung 
gibt es bereits bei Wigwam Outdoor, Hauptstraße 26, 
91315 Höchstadt (Achtung: Mittwoch geschlossen). 

Kabarett-Veranstaltungen:
Die Stars aus Fastnacht in Franken LIVE in Höchstadt

Samstag, 17.09.2022 –
Michl Müller - Der fränkische Dreggsagg (Aischtalhalle 
Höchstadt)

Samstag, 19.11.2022 –
Oti Schmelzer (Fortuna Kulturfabrik) 



15

Vereine / Veranstaltungen / Verbände / Kirchliche Nachrichten

Samstag, 14.01.2023 –
Ines Procter – Frankens närrische Putzfraa (Fortuna Kul-
turfabrik)

Samstag, 15.04.2023 –
Sebastian Reich & Amanda (Aischtalhalle Höchstadt) 

Der Kartenvorverkauf läuft bereits: 
bei Wigwam Outdoor, Hauptstraße 26, 91315 Höchstadt 
(Achtung: Mittwoch geschlossen).
Mehr Informationen unter:
www.hoechstadt-alligators.de 
www.facebook.com/hoechstadtAlligators

  Herbstprogramm
    des Kreisjugendrings 

Familienwochenende 
Das Herbstprogramm des Kreisjugendrings Erlan-
gen-Höchstadt startet mit einem Familienwochenende vom 
23.–25. September 2022. Unter dem Motto „Wandern 
durch die Wunder von Wald, Wiese und Weltall!“ sind Fami-
lien eingeladen ein entspanntes Wochenende in der Natur 
zu verbringen. 

Auf nach Berlin 
Vom 28.09.2022 bis 03.10.2022 können etwa 25 
Jugendliche und junge Erwachsene im Alter von 16 – 27 
Jahren, gemeinsam mit einem erfahrenen Team des 
Kreisjugendrings die Bundeshauptstadt Berlin zu erkunden. 
Ein besonderes Highlight wird der Besuch des Bundestags 
und einer Plenarsitzung auf Einladung von und 
anschließendem Gespräch mit der Erlanger Abgeordneten 
Martina Stamm-Fibich sein. 

10 Jahre juleica-kongress – ein bezirksweit einmali-
ges Angebot für Jugendleiter*innen 
Es ist ein spannendes Jahr, das der juleica-Kongress nun 
zum 10. Mal abrundet. Wie schön, dass die Veranstaltung 
also am 12. und 13. November 2022 nach zwei Jahren 
wieder in Präsenz im Emil-von-Behring-Gymnasium in Spar-
dorf stattfindet. 

Für alle Angebote ist nur noch eine Online-Anmeldung unter 
www.kjr-erh.de bzw. unter www.juleica-kongress.de mög-
lich. Weitere Informationen zu den Veranstaltungen finden 
Sie ebenfalls auf den genannten Homepages.  Infos auch 
gerne unter 09131 8032512.

  Rovers - Ein irischer Abend ist
	 	 	 	ein	Treffen	mit	Freunden!
Donnerstag, 22.09.2022 im Hof der Zehntscheune in 
Schlüsselfeld

Mit traditioneller irischer Musik, Jigs und Reels, aber auch 
Balladen und irischer Folkmusik bringen sie irisches Flair 
nach Schlüsselfeld. So vielschichtig wie die Landschaft auf 
der grünen Insel, so vielschichtig ist auch die irische Folk-
musik, die von den „Rovers“ interpretiert wird. Vom klassi-
schen irischen Folksong bis zum traditionellen Tanz ist für je-
den etwas dabei. Bei Guinness vom Fass können Sie zu-
sammen mit den „Rovers“ echte Livemusik feiern. - Findet 
bei schlechtem Wetter in der Zehntscheune statt.

Einlass 19.00 Uhr, Beginn 19.30 Uhr | Vorverkauf: 15 € (im 
Rathaus Schlüsselfeld), Abendkasse 17 €

Stellenausschreibung

Die Stadt Höchstadt a. d. Aisch sucht zum nächst-
möglichen Zeitpunkt einen 

●	 Kinderpfleger (m/w/d) Krippe 
●	 Erzieher	(m/w/d) Krippe 
●	 Mitarbeiter	Wasserversorgung	(m/w/d) 
●	 Bautechniker	Fachrichtung	Tiefbau (m/w/d) 

und ab 01. September 2023 einen 

●	 Auszubildenden
  „Fachangestellter für Bäderbetriebe“ (m/w/d) 
●	 Auszubildenden
  „Verwaltungsfachangestellter“ (VFA-K) (m/w/d) 

Nähere Informationen unter: www.hoechstadt.de oder 
telefonisch unter 09193 626-148 oder 626-136. 

Bewerbungen bitte per E-Mail an:
bewerbungen@hoechstadt.de.

  Katholische Pfarrei
    St. Ägidius - Gremsdorf

Samstag, 13.08.2022
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse
         f. + Margarete Schuler mit Angeh.
         f. Leb. u. ++ Wyzgol u. Lucia

Samstag, 13.08.2022 - 20. Sonntag im Jahreskreis
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse
         f. + Margarete Schuler mit Angeh.
         f. Leb. u. ++ Wyzgol u. Lucia

Samstag, 20.08.2022 - 21. Sonntag im Jahreskreis
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse
         f. ++ Heinrich und Katharina Rödel mit Angeh.
         3. Seelenamt für Georg Ziegler

Donnerstag, 25.08.2022 
19.00 Uhr  Marienkapelle Buch - Werktaggottesdienst
         f. ++ Kaspar u. Ottilie v.d. Saal
         f. + Alois Martin mit Angeh.

Samstag, 27.08.2022 - 22. Sonntag im Jahreskreis 
17.30 Uhr  Pfarrkirche – Vorabendmesse
         f. + Veronika Karl

GEMEINDE

GREMSDORF



16

Kirchliche Nachrichten 

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Lonnerstadt

Sonntag, 14.08.2022 - 9. Sonntag nach Trinitatis
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfarrer Sauer
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst
11.00 Uhr  Taufe Valerie Blankenbühler

Sonntag, 21.08.2022 - 10. Sonntag nach Trinitatis
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Prädikant Sucker
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst

Donnerstag, 25.08.2022
14.00 Uhr  Diakonie-Café

Sonntag, 28.08.2022 - 11. Sonntag nach Trinitatis
09.30 Uhr  Gottesdienst mit Pfarrer Schlenk
10.30 Uhr  Bücherei nach dem Gottesdienst

Mittwoch, 31.08.2022
11.30 Uhr  Abfahrt zum Seniorenausflug nach Steinberg
         am See/Oberpfalz zur Erlebnisholzkugel

MARKT

LONNERSTADT

MARKT

MÜHLHAUSEN

MARKT

VESTENBERGSGREUTH

  Evang.-Luth.
    Pfarramt Mühlhausen

Sonntag, 14. August 2022
10.00 Uhr  Gottesdienst im Grünen mit Kinderstation in
         Simmersdorf

Sonntag, 21. August 2022
10.00 Uhr  Festgottesdienst zur Kirchweih im Grünen mit
         Kinderstation in Weingartsgreuth
13.30 Uhr  Kirchweihkaffee in Weingartsgreuth

Sonntag, 28. August 2022
10.00 Uhr  Gottesdienst im Grünen am Horbacher Keller
         mit Taufe Mattheo Franz mit Kinderstation 
11.30 Uhr  Taufe Liam Hermann in Mühlhausen

Bücherei Mühlhausen
Letzter Öffnungstag ist der 12. August, dann geschlossen 
bis 7. September!

Ferienprogramm – siehe Flyer Ferienprogramm
Dienstag 6. September 2022, Fahrt zum Wildpark 
Schweinfurt – Kirchengemeinden Mühlhausen und Wein-
gartsgreuth

  Evang.-Luth. Kirchengemeinden
  Kleinweisach-Altershausen-Pretzdorf

Samstag, 13.08.2022
12.00 Uhr  Trauung Egelseer in Altershausen

Sonntag, 14.08.2022 - 9. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr  Begegnungsgottesdienst am Pirkachshof in
         Münchsteinach mit dem Posaunenchor und
         Pfarrer Georg Salzbrenner

Sonntag, 21.08.2022 - 10. Sonntag nach Trinitatis
09.30 Uhr  Kirchweih-Gottesdienst in Pretzdorf
         mit Pfr. Georg Salzbrenner

Samstag, 27.08.2022
14.00 Uhr  Taufe Frieda Hohenberger in Kleinweisach

Sonntag, 28.08.2022 - 11. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr  Einladung zum ökumenischen Gottesdienst in
         Breitenlohe mit Pfr. Georg Salzbrenner und
         Frau P. Kleineisel
 
Die „obere Region“ d.h. die Kirchengemeinden Schornwei-
sach-Vestenbergsgreuth, Kleinweisach-Altershausen-Pretz-
dorf, Kirchrimbach-Hohnsberg-Obersteinbach, Markt Ta-
schendorf-Gleißenberg und Burghaslach haben ab jetzt für 
seelsorgerliche Notfälle und Aussegnungen einen 
Notdienst fürs Wochenende.

Der Notdienst gilt jeweils von
Freitag 18.00 Uhr – Sonntag 18.00 Uhr.

12.-14. August 2022
Pfarrer Georg Salzbrenner (Tel. 09552 292)

19.-21. August 2022
Pfarrer Michael Meister (Tel. 09552 380)

26.-28. August 2022
Pfarrer Georg Salzbrenner (Tel. 09552 292)

  CVJM Mühlhausen e.V.

Gottesdienst jeden Sonntag um 17.00 Uhr, mit Übertra-
gung für Eltern mit Kleinkindern im Foyer und parallelem 
Kinderprogramm für Kinder ab 3 Jahren.

  Pfarrei St. Gertrud in der 
Notkirche „Hl. Josef der Arbeiter“ in Mühlhausen

Samstag, 13.08.2022
18.00 Uhr  VAM/Gottesdienst mit Kräutersegnung



17

Kirchliche Nachrichten 

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
   Schornweisach - Vestenbergsgreuth

In den Ferien pausieren alle Gruppen und Kreise oder tref-
fen sich nach Vereinbarung.

Vertretung bis 31.08.2022 hat Pfarrer Georg Salzbrenner 
09552 292

Sonntag, 14.08.2022 – 9. Sonntag nach Trinitatis
13.30 Uhr  Gast-Trauung in Schornweisach
         Wählen Sie gerne einen Gottesdienst in der
         Region

Sonntag, 21.08.2022 – 10. Sonntag nach Trinitatis
09.00 Uhr  Gottesdienst in Schornweisach 
10.15 Uhr  Gottesdienst in Vestenbergsgreuth 

Sonntag, 26.08.2022 – 11. Sonntag nach Trinitatis
Besuchen Sie gerne einen Gottesdienst in der Region

	 	Christustreff
    der Stadtmission in Höchstadt 

Sonntag, 14.08.2022 
10.00 Uhr  Gottesdienst, Predigt: Pauli Pulkkinen
 
Sonntag, 21.08.2022 
10.00 Uhr  Gottesdienst, Predigt: Christine Wollny
 
Sonntag, 27.08.2022
10.00 Uhr  Gottesdienst, Predigt: Pastorin Mirjam Born
 
Während des Gottesdienstes findet ein separater Kinder-
gottesdienst statt.

  Evang.-Luth. Kirchengemeinde
    Neuhaus/Adelsdorf

Sonntag, 14.08.2022
10.00 Uhr  Gottesdienst in Neuhaus 

Sonntag, 21.08.2022
10.15 Uhr  Gottesdienst im Gemeindezentrum in Adelsdorf

Sonntag, 28.08.2022
10.00 Uhr  Gottesdienst in Neuhaus

  St. Vitus Sterpersdorf

Sonntag, 14.08.2022 
09.30 Uhr  Heilige Messe 
 
Sonntag, 21.08.2022
09.30 Uhr  Heilige Messe anschließend Pfarrfest

AUS DEN

NACHBARGEMEINDEN

  St. Gertrud Wachenroth

Sonntag, 14.08.2022
10.30 Uhr  Gottesdienst mit Kräutersegnung

Sonntag, 21.08.2022
08.45 Uhr  Wortgottesfeier

Samstag, 27.08.2022
18.00 Uhr  VAM/Gottesdienst 

  Kath. Pfarramt St. Georg
    Höchstadt a.d. Aisch
 
Sonntag, 14.08.2022 
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
10.30 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter in St. Georg)

09.30 Uhr  St. Laurentius, Festgottesdienst zum Patro-
zinium

Montag, 15.08.2022 - Mariä Aufnahme in den Himmel
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
10.30 Uhr  St. Georg, Fest-/Pfarrgottesdienst anschl. Seg-

nung der Kräuterbuschen
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter in St. Georg)

Sonntag, 21.08.2022 
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
10.30 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter in St. Georg)

Sonntag, 28.08.2022 
08.30 Uhr  St. Georg, Hl. Messe
10.30 Uhr  St. Georg, Pfarrgottesdienst
19.00 Uhr  Lourdesgrotte, Hl. Messe (bei schlechtem Wet-

ter in St. Georg)



18

Impressum / Verwaltung / Kirchen / Notdienste 

 Markt Mühlhausen 
Tel. 09548 202, Fax 09548 921028
rathaus@markt-muehlhausen.de
www.markt-muehlhausen.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0151 11766770
bauhof@markt-muehlhausen.de 

 Markt Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 995406, Fax 09163 995407
rathaus@vestenbergsgreuth.de
www.vestenbergsgreuth.de
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 09552 1047

   Kirchen 

 Kath. Pfarramt St. Ägidius Gremsdorf 
Tel. 09193 1872
st-aegidius-gremsdorf@erzbistum-bamberg.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Lonnerstadt 
Tel. 09193 5179
pfarramt.lonnerstadt@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt Maria Kilian 
Mühlhausen Tel. 09548 206
pfarramt.muehlhausen@elkb.de 

 CVJM Mühlhausen 
Tel. 09548 6055
info@cvjm-mühlhausen.de 

 Kath. Pfarramt St. Gertrud 
Tel. 09548 347
st-gertrud.wachenroth@erzbistum-bamberg.de  

 Selbständige Ev.-Luth. Kirche (SELK) 
Tel. 0911 402009, selk@selk.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinden
    Altershausen-Kleinweisach-Pretzdorf 
Tel. 09552 292
pfarramt.kleinweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Pfarramt
    Schornweisach-Vestenbergsgreuth 
Tel. 09163 9974974
pfarramt.schornweisach@elkb.de 

 Ev.-Luth. Kirchengemeinde
    Adelsdorf/Neuhaus 
Tel. 09195 2349
pfarramt.neuhaus@elkb.de  

 Kath. Pfarrei Kreuzerhöhung
Tel. 09556 9219030
pfarrei.geiselwind@erzbistum-bamberg.de 

 Kath. Pfarramt St. Georg Höchstadt 
Tel. 09193 8392
st-georg.hoechstadt@erzbistum-bamberg.de 

 Pfarramt Sterpersdorf 
Tel. 09193 3490
st-vitus.sterpersdorf@erzbistum-bamberg.de

   Impressum / Mediadaten 
 Herausgeber 

Verwaltungsgemeinschaft Höchstadt a. d. 
Aisch, Bahnhofstraße 18, 91315 Höchstadt 
a. d. Aisch Tel. 09193 629-0, Fax 629-55 

 Verantwortlich für den Redaktionellen Teil 
Gemeinschaftsvorsitzende
Regina Bruckmann 

 Verantwortlich für den Anzeigenteil 
aischparkdruck, Höchstadt a. d. Aisch

 Redaktion 
Norbert Stoll, Monika Wolf, Silke Hildinger, 
Tel. 09193 629-28 
Alle Beiträge spätestens bis montags der 
Erscheinungswoche, 12.00 Uhr
amtsblatt@vg-hoechstadt.de

 Erscheinungsweise
Freitag, 14-tägig
Auflage ca. 3.000 Exemplare 

 Redaktionsinformationen 
Veranstaltungshinweise, Versammlungen 
oder sonstige Termine der öffentlichen Verei-
ne und Organisationen senden Sie bitte an: 
amtsblatt@vg-hoechstadt.de 

 Werbung/Anzeigen 
senden Sie bitte an: anzeigen@nitschdruck.de

 Anzeigenverwaltung & Druck 
aischparkdruck.de, An den drei Kreuzen 12, 
91315 Höchstadt a. d. Aisch, Tel. 09193 
5033500, anzeigen@nitschdruck.de 

   Verwaltung 
 VG Höchstadt a. d. Aisch 

Tel. 09193 629-0, Fax 09193 629-55
poststelle@vg-hoechstadt.de
www.vg-hoechstadt.de 
Öffnungszeiten: 
Mo.-Mi. 08.00-12.00 Uhr
Do: 09.00-12.00 Uhr 
und von 14.00-18.00 Uhr 
Freitag: 08.00-12.00 Uhr 

 Gemeinde Gremsdorf 
Tel. 09193 8343, Fax 09193 698588
rathaus@gremsdorf.de, www.gremsdorf.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Di. 14.00-18.00 Uhr 
Sprechzeiten Bürgermeister
Di. 16.30-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 01522 9269675
bauhof@gremsdorf.de 

 Markt Lonnerstadt 
Tel. 09193 1400, Fax 09193 698767
rathaus@markt-lonnerstadt.de
www.markt-lonnerstadt.de 
Öffnungszeiten Rathaus:
Mo. 14.00-18.00 Uhr und nach Vereinbarung 
Bauhof Tel. 0160 99699479
bauhof@markt-lonnerstadt.de

   Notdienste 
 Notruf Feuerwehr Tel. 112 

 Notruf Polizei Tel. 110 

 Krisendienst Mittelfranken
Tel. 0911 4248550
www.krisendienst-mittelfranken.de 

 Weißer Ring e.V. Tel. 09195 7999 

 Bereitschaftsdienst Ärzte
Tel. 116 117 

 Zahnärztlicher Notdienst 

13./14.08.2022
Dr. Stephen Böhm
Bahnhofstr. 31, Adelsdorf
Tel. 09195 7286

15.08.2022
Nicole Love
Zum Wasserschloß 8, Schlüsselfeld
Tel. 0800 6649289

20./21.08.2022
Barbara Nagel
Gewerbegebiet Ost 50b, Weisendorf
Tel. 09135 723240

 Notdienst der Apotheken 

13.08.2022
Paracelsus-Apotheke
Hauptstraße 35, Höchstadt
Tel. 09193 8305

14.08.2022
Vitalo-Apotheke
Anton-Bruckner-Str. 2, Höchstadt
Tel. 09193 7575

15.08.08.2022
Storchen-Apotheke
Hauptstr. 21, Uehlfeld
Tel. 09163 1221

20.08.2022
Aischpark-Apotheke
Kieferndorfer Weg 58b, Höchstadt
Tel. 09193 5028250

21.08.2022
Kapuziner-Apotheke
Hauptstr. 28, Höchstadt
Tel. 09193 8140

 Beratungsstelle Frauennotruf 
Erlangen: Tel. 09131 209720 

 Tierärztlicher Notdienstring 
tierarztnotdienst-mittelfranken.de



19

Anzeigen

Landgasthof am Schwalbenberg 

  
Am Sportplatz 3, 91487 Vestenbergsgreuth,  

Telefon 09163 – 9977156 Mobil 0157 – 50168671 

 

Vorankündigungen 

 

Betriebsurlaub von Samstag 13. August bis einschließlich Freitag 26. August 

 

 

Veranstaltungen im September 

 

Eröffnung der Karpfensaison  

Gebackener Karpfen oder Pfefferkarpfen, Karpfenfilet, Karpfen-Knusper 

 

Italienischer Abend 

Samstag 10.September ab 18.00 Uhr 

Vorspeise, Hauptspeise, Dessert, Wein und Hintergrund-Musik 

Bitte bis Donnerstag 08. September reservieren 

 

Oktoberfest im Landgasthof  

Samstag 17. September 2022 (Wiesn Start) ab 19.00 Uhr 

Oktoberfest-Schmankerl und zünftige Musik 

Sonntag 18. September 2022 

Weißwurst-Frühschoppen ab 08.30 Uhr 

Reservierung erforderlich 

 

www.sand-roth.de

Ihr Lieferant für:

Werk 1 - 96146 Eggolsheim
 Tel.: 0 95 45 - 50 90 31
 Fax: 0 95 45 - 50 90 33

Werk 2 - 91350 Gremsdorf
 Tel.: 0 91 95 - 99 73 58
 Fax: 0 91 95 - 99 73 60

Verwaltung - 97342 Marktsteft
 Tel.: 0 93 32 - 14 42
 Fax: 0 93 32 - 46 09

● Kies in allen Körnungen von 0-8 bis 32-x ● Trockenmauersteine
● Betonsand 0-2     ● Mauersand       ● Kabelsand/Feinsand 0-1
● Ackerboden, Mineralbeton, Donaukies, Splitt, Rindenmulch

Bodensubstrate

Mediengestaltung | Druckerei | Werbetechnik

An den drei Kreuzen 12 | 91315 Höchstadt a. d. Aisch

Tel. 0 9193 50 33 50 0 | Fax 0 9193 50 33 50 1

www.aischparkdruck.de | info@aischparkdruck.de



20

Anzeige


